



สรุปภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนเมษายน 2546 (ฉบับที่ 5/2546)

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ
โทร. 0-5393-1131, 0-5393-1141, 0-5393-1155
“เป็นองค์กรที่สังคมเชื่อถือและศรัทธา”
(The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

เศรษฐกิจภาคเหนือเดือนเมษายน 2546 ชะลอตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นผลจากการท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจากข่าวการแพร่ระบาดของโรค SARS ทำให้จำนวนนักท่องเที่ยว ยอดจองห้องพักโรงแรม และยอดจองธุรกิจนำเที่ยวลดลง การผลิตภาคอุตสาหกรรมชะลอตัวตามการลดลงของปริมาณผลผลิตซีเมนต์และสังกะสี รวมทั้งการชะลอตัวของมูลค่าสินค้าส่งออกผ่านด่านศุลกากรนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ ส่วนการผลิตพืชสำคัญและราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้น

ด้านการใช้จ่าย การลงทุนก่อสร้างลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน เนื่องจากได้เร่งลงทุนก่อสร้างไปแล้วในช่วงก่อนหน้า การใช้จ่ายภาครัฐลดลงจากการปรับเปลี่ยนระบบการเบิกจ่ายงบประมาณและการลดลงของรายจ่ายลงทุน การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนอ่อนตัวจากรายได้ของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการหดตัวของการท่องเที่ยวและจำนวนผู้ว่างานที่เพิ่มขึ้น ขณะที่การส่งออกในภาคเหนือยังคงขยายตัว โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ภาคเกษตร ผลผลิตพืชสำคัญของภาคเหนือเดือนเมษายน 2546 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 ตามปริมาณผลผลิตข้าวนาปรังที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.1 จากการเพาะปลูกเพื่อทดแทนผลผลิตที่เสียหายจากอุทกภัยเมื่อปลายปีก่อน อ้อยโรงงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 จากผลผลิตต่อไร่ที่เพิ่มขึ้น ถั่วเหลืองและมันสำปะหลังเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 และ 2.5 ตามลำดับ จากการขยายพื้นที่เพาะปลูกเพราะราคาปีก่อนสูง (ผลพยากรณ์ผลผลิตการเกษตร เดือนมีนาคม 2546)

ด้านราคาพืชสำคัญที่เกษตรกรขายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 1.8 ตามราคาข้าวเปลือกเจ้านาปรัง 14-15% ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 เป็นเมตริกตันละ 4,418 บาท ตามความต้องการรับซื้อเพื่อส่งออก ราคากระเทียมแห้งใหญ่คณะเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.8 เป็นกิโลกรัมละ 22.74 บาท ตามปริมาณผลผลิตที่ลดลง จากภาพรวมผลผลิตที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้รายได้เกษตรกรจากพืชสำคัญเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.0

2. ภาคอุตสาหกรรม การผลิตสินค้าอุตสาหกรรมสำคัญในภาคเหนือชะลอตัว โดยการผลิตเพื่อบริโภคภายในประเทศชะลอตัวตามผลผลิตซีเมนต์และสังกะสี อย่างไรก็ตามผลผลิตน้ำตาลเดือนนี้เพิ่มขึ้นมากเนื่องจากการเก็บเกี่ยวผลผลิตในปีนี้อาจสูงกว่าปีก่อน ประกอบกับผลผลิตอ้อยเพิ่มขึ้น ด้านการผลิตเพื่อส่งออกชะลอตัว มูลค่าสินค้าส่งออกผ่านด่านศุลกากรนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 เป็น 92.4 ล้านดอลลาร์ สรอ. ชะลอจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 สินค้าส่งออกสำคัญเป็นสินค้าหมวดเครื่องตัดต่อวงจรไฟฟ้า เเลนส์สายตา และเครื่องใช้ไฟฟ้า ส่วนใหญ่ส่งออกไปญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา สิงคโปร์ และฮ่องกง

3. ภาคบริการ การท่องเที่ยวหดตัวจากผลกระทบของข่าวการแพร่ระบาดของโรค SARS ส่งผลให้อัตราการเข้าพักเฉลี่ยของโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 45.3 ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 50.1 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ราคาห้องพักเฉลี่ยที่ลดลงร้อยละ 3.1 เหลือ 773.3 บาท ต่อห้อง จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานลดลงร้อยละ 17.6 เหลือ 193.5 พันคน และผลการสำรวจธุรกิจการท่องเที่ยวในภาคเหนือจำนวน 30 ราย เมื่อเดือนเมษายน 2546 พบว่าธุรกิจทุกรายได้รับผลกระทบจากข่าวการแพร่ระบาดของโรค SARS เป็นอย่างมาก โดยธุรกิจโรงแรมและนำเที่ยวได้รับผลกระทบรุนแรงกว่าเกสต์เฮาส์ (ลูกค้าเกสต์เฮาส์ส่วนใหญ่เป็นกลุ่ม back packing ซึ่งอยู่ในวัยหนุ่มสาวชอบท่องเที่ยว และไม่หวาดกลัวข่าวการแพร่ระบาดของโรค SARS มากนัก) ทั้งนี้ยอดเข้าพักและจองห้องพักของนักท่องเที่ยวจากประเทศในเอเชียลดลงมากที่สุด รองลงมาเป็นนักท่องเที่ยวยุโรปและอเมริกา

แนวโน้มธุรกิจท่องเที่ยว เดือนพฤษภาคม-มิถุนายน 2546 และไตรมาส 3 คาดว่ามีแนวโน้มหดตัว โดยผลการสำรวจพบว่า กลุ่มธุรกิจโรงแรมมียอดจองห้องพักร้อยละ 19-40 (เทียบกับร้อยละ 45-60 ช่วงเดียวกันปีก่อน) และช่วงไตรมาส 3 คาดว่าจะหดตัวต่อไป เนื่องจากมีการแจ้ยกเลิกมากทำให้ยอดจองห้องพักลดลงเหลือร้อยละ 7-40 (เทียบกับร้อยละ 40-70 ช่วงเดียวกันปีก่อน) กลุ่มธุรกิจนำเที่ยวมียอดจองเดือนพฤษภาคม-มิถุนายน 2546 ลดลงร้อยละ 46-97 อยู่ในระดับต่ำสุดตั้งแต่เปิดดำเนินธุรกิจ และคาดว่าจะลดลงอีกหากสถานการณ์ยังไม่คลี่คลาย กลุ่มธุรกิจเกสต์เฮาส์ คาดว่าอัตราการเข้าพักจะลดลงประมาณร้อยละ 10 ส่วนธุรกิจร้านอาหารคาดว่าจะซบเซาต่อเนื่อง

4. การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังอยู่ในเกณฑ์ดีแต่อ่อนตัวลง ตามรายได้ของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการหดตัวของการท่องเที่ยวและจำนวนผู้ว่างงานที่เพิ่มขึ้น ด้านยอดจดทะเบียนรถยนต์และยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์อ่อนตัวลงแต่ยังคงเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.2 และ 48.2 เป็น 3,322 และ 23,625 คัน ตามลำดับ โดยขยายตัวในเกือบทุกจังหวัดจากแรงกระตุ้นของอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำ การส่งเสริมการจำหน่าย และแรงจูงใจของยานยนต์รุ่นใหม่เข้าสู่ตลาด

5. การลงทุนภาคเอกชน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน เครื่องชี้การลงทุนก่อสร้างส่วนใหญ่ปรับตัวลดลง พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลลดลงร้อยละ 9.0 เหลือ 74,168 ตารางเมตร ด้านการลงทุนเพื่อผลิตสินค้ายังซบเซา จำนวนโรงงานอุตสาหกรรมจดทะเบียนตั้งใหม่มีจำนวน 28 โรงงาน เงินลงทุนลดลงร้อยละ 82.6 เหลือ 333.1 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในอุตสาหกรรมเกี่ยวเนื่องกับการเกษตร อย่างไรก็ตามโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้นเป็น 4 โครงการ เงินลงทุนเพิ่มขึ้นมากเป็น 1,630.8 ล้านบาท เป็นการลงทุนของกิจการผลิตเยื่อกระดาษในจังหวัดนครสวรรค์ซึ่งมีเงินลงทุน 1,500 ล้านบาท

6. การใช้จ่ายภาครัฐ การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดในภาคเหนือลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.9 เหลือ 8,342.8 ล้านบาท เป็นผลจากการปรับเปลี่ยนระบบการเบิกจ่าย

งบประมาณให้รัดกุมมากขึ้น ประกอบกับรายจ่ายลงทุนที่ลดลง ส่งผลให้การเบิกจ่ายงบประมาณปีปัจจุบันลดลงร้อยละ 8.0 เหลือ 8,172.6 ล้านบาท และการเบิกจ่ายงบประมาณเหลือปีลดลงมาร้อยละ 64.5 เหลือ 170.2 ล้านบาท

ด้านการจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6 เป็น 1,269.3 ล้านบาท ตามการเพิ่มขึ้นของภาษีดอกเบียเงินฝากธนาคารจากภาษีดอกเบียพันธบัตรช่วยชาติ และรายได้จากภาษีธุรกิจเฉพาะจากการปรับปรุงประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี จากการเบิกจ่ายงบประมาณที่ลดลงและการจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ดุลเงินในงบประมาณขาดดุล 7,073.5 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่ขาดดุล 8,220.5 ล้านบาท

7. การค้าต่างประเทศ มูลค่า *การส่งออก* ผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.3 เป็น 123.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. โดยการส่งออกสินค้าเกษตร ผลิตภัณฑ์ไม้ ผลิตภัณฑ์ถนอมอาหาร เฟอร์นิเจอร์ และอัญมณี ผ่านด่านศุลกากรท่าอากาศยานเชียงใหม่เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.2 เป็น 13.0 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ส่วนการส่งออกผ่านด่านศุลกากรนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือชะลอตัว โดยเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2.0 เป็น 92.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. การส่งออกผ่านด่านศุลกากรชายแดนเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.4 เป็น 18.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. จากการส่งออกไปพม่าเป็นสำคัญ ส่วนการส่งออกไปลาวและจีน (ตอนใต้) ลดลง เนื่องจากทางการจีนเข้มงวดการนำเข้าสินค้าที่ผ่านประเทศเพื่อนบ้านมากขึ้น รวมทั้งมีอุปสรรคในการเดินเรือเนื่องจากเป็นช่วงหน้าแล้งและมีการระเบิดแก่งหิน

ด้านมูลค่า *การนำเข้า* ลดลงร้อยละ 13.7 เหลือ 79.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. โดยการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ และการนำเข้าสินค้าผ่านด่านศุลกากรท่าอากาศยานเชียงใหม่ ลดลงร้อยละ 12.7 และ 21.4 เหลือ 76.6 และ 1.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ตามลำดับ ส่วนการนำเข้าผ่านชายแดนลดลงร้อยละ 39.7 เหลือ 1.8 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. จากการเข้มงวดการส่งออกสินค้าของทางการประเทศเพื่อนบ้าน ด้านดุลการค้าผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือเกินดุล 44.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. สูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนที่เกินดุล 23.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.

8. ระดับราคา ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป (Headline CPI) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.0 ตามราคาสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 โดยราคาสินค้าประเภทผักและผลไม้ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาร้อยละ 21.4 ตามปริมาณผลผลิตที่ลดลงเนื่องจากได้รับผลกระทบจากสภาพอากาศร้อน ส่วนราคาสินค้าในหมวดที่มีใช้อาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ตามการเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันเชื้อเพลิง (ซึ่งเพิ่มขึ้นไม่มากนักเป็นผลจากมาตรการรักษาระดับราคาน้ำมันขายปลีกทั่วประเทศที่เริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2546) ด้านอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน (Core Inflation) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 0.5

9. การจ้างงาน ผลการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร เดือนมีนาคม 2546 โดยสำนักงานสถิติแห่งชาติ พบว่าในภาคเหนือมีกำลังแรงงานและผู้มีงานทำมีจำนวน 6.1 ล้านคน และ 5.9 ล้านคน ตามลำดับ ใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันปีก่อน ขณะที่จำนวนผู้ว่างงานเร่ร่อนเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.3 เป็น 0.18 ล้านคน ส่งผลให้อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 2.9 เทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนที่อยู่ ณ ระดับร้อยละ 2.1 และเป็นที่น่าสังเกตว่ามีการเคลื่อนย้ายแรงงานจากภาคเกษตรสู่นอกภาคเกษตร ส่งผลให้จำนวนผู้มีงานทำในภาคเกษตรลดลงต่อเนื่อง รวมทั้งจำนวนผู้มีงานทำในภาคก่อสร้างเริ่มลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

10. ภาคการเงิน จากการประมาณการยอดคงค้างเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ ในภาคเหนือลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.3 เหลือ 283,613 ล้านบาท (เทียบกับร้อยละ 4.4 เดือนก่อน) ส่วนยอดคงค้างสินเชื่อเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.7 เป็น 191,143 ล้านบาท (เทียบกับร้อยละ 11.2 เดือนก่อน) โดยเพิ่มขึ้นจากการให้สินเชื่อของธนาคารของรัฐเป็นสำคัญ จากยอดคงค้างสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นและเงินฝากที่ลดลงทำให้สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากปรับตัวดีขึ้นเป็นร้อยละ 67.4 เทียบกับเดือนก่อนหน้าและเดือนเดียวกันปีก่อนที่อยู่ ณ ระดับร้อยละ 66.9 และ 57.3 ตามลำดับ

ส่วนวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

23 พฤษภาคม 2546



เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนเมษายน 2546

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ
โทรศัพท์ 0-5393-1155 โทรสาร 0-5322-4168 และ The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>

	หน่วย	ทั้งปี		2545				2546		
		2544	2545	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
1. ภาคเกษตร										
- ราคาพืชผลสำคัญ										
ข้าวเปลือกเจ้าในปี 5%	บาท/เมตริกตัน	4,341	4,548	4,440	4,611	-	4,615	4,954	5,128	5,124
		(-3.3)	(4.8)	(7.7)	(10.2)	-	(2.3)	(11.6)	(13.1)	(13.0)
ข้าวเปลือกเหนียวในปีเมล็ดยาว	บาท/เมตริกตัน	5,543	5,481	4,939	5,459	5,916	5,610	5,212	5,502	5,610
		(10.1)	(-1.1)	(-8.7)	(-3.6)	(-0.3)	(8.5)	(5.5)	(9.9)	(7.5)
ข้าวเปลือกเจ้าปรับปรุง 14-15%	บาท/เมตริกตัน	4,009	4,394	4,393	4,428	4,336	4,469	4,492	4,492	4,418
		(-1.5)	(9.6)	(8.7)	(16.0)	(4.3)	(8.9)	(2.3)	(2.9)	(2.9)
อ้อย	บาท/เมตริกตัน	709	576	575	576	-	489	529	529	530
		(35.5)	(-18.8)	(-18.7)	(-18.8)	-	(-8.5)	(-8.1)	(-8.1)	(-8.0)
มันสำปะหลังสดคละ	บาท/กิโลกรัม	0.66	0.93	0.98	0.98	0.89	0.84	0.82	0.81	0.81
		(26.9)	(40.3)	(73.6)	(64.2)	-	(-4.2)	(-16.4)	(-21.4)	(-20.6)
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14%	บาท/กิโลกรัม	3.79	4.13	4.01	4.40	4.06	4.05	4.19	4.25	4.34
		(-8.8)	(9.1)	(5.3)	(19.6)	(7.7)	(4.1)	(4.4)	(-0.2)	(1.6)
ถั่วเหลืองคละ	บาท/กิโลกรัม	9.70	10.15	9.73	10.35	10.33	10.26	10.20	10.08	9.74
		(5.5)	(4.6)	(2.3)	(7.8)	(6.9)	(2.1)	(4.9)	(0.5)	(-1.4)
กระเทียมแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	21.16	27.90	25.96	22.86	27.56	35.24	32.67	23.00	22.74
		(-2.3)	(31.9)	(43.6)	(41.3)	(28.6)	(21.7)	(25.8)	(20.6)	(12.8)
หอมแดงแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	17.93	22.74	18.52	15.65	24.52	32.25	15.86	15.25	16.28
		(35.8)	(26.8)	(68.8)	(10.1)	(34.6)	(14.0)	(-14.4)	(-1.4)	(29.5)
ลำไยคละ	บาท/กิโลกรัม	22.29	9.06	-	-	9.06	-	-	-	-
		(-14.3)	(-59.4)	-	-	(-59.4)	-	-	-	-
ลิ้นจี่คละ	บาท/กิโลกรัม	13.79	10.00	-	10.00	-	-	-	-	-
		(-35.9)	(-27.5)	-	(-30.7)	-	-	-	-	-
2. ภาคอุตสาหกรรม										
- ผลผลิตอุตสาหกรรม										
มูลค่าส่งออกของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	946.7	1,088.4	260.3	280.4	276.3	271.4	281.4	101.3	92.4
		(-5.9)	(15.0)	(7.0)	(24.4)	(16.3)	(12.9)	(8.1)	(13.3)	(2.0)
น้ำตาล	พันเมตริกตัน	1,146.9	1,387.2	1,287.4	20.7	0.0	79.1	1,284.5	441.0	238.2
		(-12.0)	(21.0)	(25.1)	(323.2)	-	(-29.7)	(-0.2)	(8.0)	(1,050.4)
สังกะสี	เมตริกตัน	102,236.9	105,135.0	25,491.0	26,264.0	28,305.0	25,075.0	27,576.0	10,218.0	7,363.0
		(1.6)	(2.8)	(2.4)	(4.5)	(13.6)	(-8.1)	(8.2)	(35.0)	(-10.5)
3. ภาคบริการ										
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคาร	ล้านบาท	216.1	215.6	63.9	56.6	44.1	51.0	66.0	21.0	19.9
		(11.6)	(-0.2)	(-1.2)	(-0.3)	(-5.9)	(6.9)	(3.4)	(1.7)	(-4.8)
- จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน	พันคน	3,287.1	2,948.7	826.8	622.0	655.2	844.7	786.7	238.6	193.5
		(-2.0)	(-10.3)	(-9.0)	(-14.4)	(-14.9)	(-4.3)	(-4.9)	(-8.4)	(-17.6)
- การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	205.0	210.4	47.5	56.9	54.4	51.6	50.2	18.4	19.3
		(4.9)	(2.6)	(2.0)	(3.0)	(1.8)	(3.7)	(5.7)	(5.2)	(-1.0)
- จำนวนผู้เยี่ยมชมเยือนในจังหวัดสำคัญ	พันคน	3,323.6	3,426.9	855.2	729.2	813.4	1,029.1	n.a.	n.a.	n.a.
		(9.8)	(3.1)	(-0.9)	(5.8)	(8.2)	(0.9)			
- อัตราการเข้าพัก	ร้อยละ	55.2	54.8	62.9	43.8	47.8	64.8	62.9	54.1	45.3 p
		(-0.5)	(-0.4)	(-3.6)	(-2.9)	(-0.0)	(4.8)	(0.0)	(-4.9)	(-4.8)
- ราคาห้องพักเฉลี่ย	บาท/ห้อง	778.7	793.0	835.6	750.4	745.2	823.6	861.6	802.4	773.3 p
		(0.2)	(0.4)	(4.2)	(-3.4)	(7.6)	(-2.3)	(7.4)	(2.0)	(-3.1)
- สินเชื่อภาคบริการ	ล้านบาท	17,381.8	16,989.9	17,385.6	17,269.1	17,180.9	16,989.9	16,491.0	16,491.0	16,531.9
		(-12.7)	(-2.3)	(-9.8)	(-7.2)	(-8.4)	(-2.3)	(-5.1)	(-5.1)	(-5.6)
4. การใช้จ่ายภาคเอกชน										
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีกฯ	ล้านบาท	1,310.1	1,549.0	414.5	391.5	378.2	364.7	419.6	130.4	147.2 p
		(10.2)	(18.2)	(28.4)	(20.4)	(16.6)	(8.0)	(1.2)	(-11.2)	(16.7)
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน	คัน	162,955	224,479	48,675	54,067	62,745	58,992	71,578	23,698	23,625
		(20.3)	(37.8)	(30.6)	(27.3)	(44.0)	(48.9)	(47.1)	(33.6)	(48.2)
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน	คัน	25,251	37,130	10,539	8,582	9,896	8,113	13,795	4,225	3,322
		(-1.7)	(47.0)	(38.3)	(26.1)	(60.3)	(74.5)	(30.9)	(33.9)	(21.2)
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพื่อที่อยู่อาศัย	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	2,808.5	2,832.1	633.5	771.8	732.4	694.4	670.0	246.7	259.4
		(9.0)	(0.8)	(1.8)	(1.9)	(-2.2)	(2.1)	(5.8)	(5.3)	(-0.4)
- สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล	ล้านบาท	32,306.3	35,529.1	34,096.3	34,658.8	34,881.1	35,529.1	35,698.7	35,698.7	35,919.6
		(-12.1)	(10.0)	(-4.2)	(7.7)	(4.7)	(10.0)	(4.7)	(4.7)	(5.9)
5. การลงทุนภาคเอกชน										
- พื้นที่ก่อสร้างโรงงานอุตสาหกรรม	ตารางเมตร	705,905.2	995,829.9	244,639.7	269,232.7	209,559.7	272,397.8	304,375.4	91,060.9	79,551.3
		(46.0)	(41.1)	(46.0)	(124.9)	(35.1)	(3.4)	(24.4)	(-10.5)	(-2.4)
- ค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดิน	ล้านบาท	213.4	302.0	66.3	72.7	79.9	83.2	80.1	30.1	28.1
		(22.1)	(41.5)	(46.8)	(36.8)	(46.6)	(37.2)	(20.7)	(13.2)	(29.1)
- การจดทะเบียนโรงงานอุตสาหกรรม ตั้งใหม่	ราย	583	676	169	183	148	176	140	66	32
		(9.4)	(16.0)	(25.2)	(45.2)	(-14.5)	(18.1)	(-17.2)	(-7.0)	(-52.2)
- เงินลงทุน	ล้านบาท	4,589.8	9,160.1	1,446.2	2,563.9	2,643.0	2,507.0	1,264.5	455.0	680.2
		(47.6)	(99.6)	(350.6)	(148.0)	(161.5)	(12.7)	(-12.6)	(58.1)	(-64.5)

ตารางสถิติ หน้าที่ 2

	หน่วย	ทั้งปี		2545				2546		
		2544	2545	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
เลิกกิจการ										
จำนวน	ราย	420	354	70	106	94	84	110	51	34
เงินลงทุน	ล้านบาท	(61.5)	(-15.7)	(-66.2)	(17.8)	(56.7)	(33.3)	(57.1)	(30.8)	(-17.1)
		1,801.0	1,351.3	218.3	507.4	340.6	285.0	347.6	136.8	157.0
		(131.8)	(-25.0)	(-78.7)	(109.4)	(107.9)	(-23.3)	(59.2)	(182.6)	(-43.0)
- การส่งเสริมการลงทุน (ได้รับอนุมัติ)										
จำนวน	โครงการ	53	31	9	9	6	7	11	1	4
เงินลงทุน	ล้านบาท	(-19.7)	(-41.5)	(-43.8)	(-18.2)	(-50.0)	(-50.0)	(22.2)	(-75.0)	(300.0)
		9,471.0	3,457.3	860.0	424.0	567.0	1,606.3	534.2	28.0	1,630.8
		(-28.2)	(-63.5)	(-63.2)	(-78.3)	(-68.9)	(-52.1)	(-37.9)	(-77.4)	(5,336.0)
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์										
ก่อสร้าง	ล้านบาท	15,378.8	15,739.8	15,301.5	15,671.3	15,656.4	15,739.8	15,742.7	15,742.7	15,721.3
		(13.3)	(2.3)	(9.5)	(3.3)	(0.7)	(2.3)	(2.9)	(2.9)	(3.0)
อสังหาริมทรัพย์	ล้านบาท	8,355.6	7,789.4	8,237.7	7,996.2	7,938.9	7,789.4	7,745.1	7,745.1	7,775.4
		(-20.0)	(-6.8)	(-20.0)	(-11.0)	(-10.8)	(-6.8)	(-6.0)	(-6.0)	(-5.8)
6. การใช้จ่ายภาครัฐ										
- รายได้	ล้านบาท	10,588.1	13,025.7	3,064.1	4,365.9	2,881.8	2,713.9	3,042.4	1,229.0	1,269.6
		(5.0)	(23.0)	(17.9)	(54.5)	(13.4)	(3.4)	(-0.7)	(-0.1)	(10.7)
ภาษี	ล้านบาท	9,219.5	10,047.6	2,640.4	2,841.5	2,497.9	2,067.8	2,867.3	1,319.5	836.6
		(6.6)	(9.0)	(7.2)	(14.1)	(11.3)	(2.4)	(8.6)	(15.1)	(-14.0)
อื่นๆ	ล้านบาท	1,368.7	2,978.1	423.7	1,524.4	383.9	646.1	175.1	-90.5	433.0
		(-4.5)	(117.6)	(216.0)	(356.5)	(29.3)	(7.0)	(-58.7)	(-207.0)	(148.6)
- รายจ่ายจากเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	114,171.7	118,956.6	34,779.0	28,954.1	30,576.2	24,647.3	26,505.2	10,420.4	8,342.8
		(5.5)	(4.2)	(23.6)	(7.7)	(-8.0)	(-4.9)	(-23.8)	(-22.8)	(-10.9)
รายจ่ายประจำ	ล้านบาท	74,132.3	78,499.8	19,602.7	19,195.4	21,911.8	17,789.9	18,526.5	6,197.4	6,089.6
		(4.3)	(5.9)	(11.7)	(7.7)	(4.3)	(0.2)	(-5.5)	(-15.2)	(-4.5)
รายจ่ายลงทุน	ล้านบาท	40,039.3	40,456.8	15,176.3	9,758.7	8,664.4	6,857.4	7,978.7	4,223.0	2,253.1
		(7.8)	(1.0)	(43.4)	(7.5)	(-29.1)	(-15.9)	(-47.4)	(-31.8)	(-24.7)
- ดุลเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	-103,583.5	-105,930.8	-31,714.9	-24,588.2	-27,694.3	-21,933.4	-23,462.8	-9,191.4	-7,073.2
7. การค้าต่างประเทศ										
- สินค้าส่งออก	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,241.5	1,388.8	342.9	351.3	341.4	353.1	369.5	131.9	123.7
		(-9.1)	(11.9)	(13.4)	(19.0)	(7.7)	(8.1)	(7.8)	(11.2)	(7.3)
ผ่านท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,085.6	1,220.3	289.8	316.5	313.9	300.1	312.0	113.2	105.5
		(-6.6)	(12.4)	(5.4)	(19.4)	(13.8)	(11.3)	(7.7)	(12.6)	(4.7)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	946.7	1,088.4	260.3	280.4	276.3	271.4	281.4	101.3	92.4
		(-5.9)	(15.0)	(7.0)	(24.4)	(16.3)	(12.9)	(8.1)	(13.3)	(2.0)
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	155.9	168.4	53.1	34.8	27.5	53.1	57.5	18.8	18.2
		(-23.4)	(8.0)	(93.7)	(15.1)	(-33.3)	(-7.0)	(8.4)	(3.8)	(25.4)
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	93.2	91.7	36.9	20.1	10.1	24.6	40.5	14.8	14.5
		(-43.2)	(-1.6)	(134.5)	(9.8)	(-54.1)	(-33.8)	(9.8)	(10.8)	(46.3)
- สินค้านำเข้า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	963.6	950.3	216.7	250.7	251.1	231.8	260.6	99.8	79.6
		(-17.5)	(-1.4)	(-27.8)	(7.3)	(13.1)	(11.6)	(20.3)	(22.0)	(-13.1)
ผ่านท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	898.9	910.8	203.5	242.2	243.1	221.9	251.4	97.4	77.8
		(-20.1)	(1.3)	(-28.2)	(11.1)	(18.2)	(15.8)	(23.5)	(24.7)	(-12.2)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	889.8	895.5	200.4	238.8	238.9	217.4	246.4	96.0	76.6
		(-20.4)	(0.6)	(-28.8)	(10.8)	(17.2)	(14.9)	(22.9)	(25.3)	(-12.1)
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	64.7	39.5	13.2	8.5	8.0	9.8	9.2	2.3	1.8
		(52.3)	(-38.9)	(-20.4)	(-45.8)	(-51.4)	(-38.6)	(-30.1)	(-35.8)	(-39.3)
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	45.5	23.4	8.7	5.5	4.3	5.0	5.9	1.4	0.9
		(51.1)	(-48.5)	(-21.3)	(-55.9)	(-66.8)	(-45.3)	(-31.9)	(-43.6)	(-57.9)
- ดุลการค้า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	277.9	438.4	126.2	100.6	90.3	121.4	108.9	32.2	44.1
8. ระดับราคา										
- ดัชนีราคาผู้บริโภค	%YoY	1.8	0.3	0.0	-0.4	0.3	1.2	2.1	1.9	2.0
หมวดอาหาร	%YoY	1.2	0.2	0.3	-0.7	-0.2	1.1	2.0	1.9	3.8
หมวดอื่นที่ไม่ใช่อาหาร	%YoY	2.1	0.3	-0.2	-0.3	0.4	1.2	2.1	1.9	1.1
9. ภาคการเงิน										
- เงินฝากธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	284.1	276.6	292.5	294.4	279.7	276.2	280.3	280.3	283.6 E
		(4.6)	(-2.6)	(6.5)	(6.0)	(0.8)	(-2.8)	(-4.2)	(-4.2)	(-3.3)
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	164.0	178.8	168.1	171.5	175.9	181.5	187.1	187.1	191.1 E
		(-7.3)	(9.0)	(-3.5)	(1.8)	(5.3)	(10.7)	(-11.3)	(-11.3)	(-13.7)
- สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก	ร้อยละ	57.7	64.6	57.5	58.3	62.9	65.7	66.8	66.8	67.4

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระดับเดียวกันปีก่อน

E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น , n.a. = ยังไม่มีข้อมูล

1/ = ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมรถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ส่วนบุคคลและเครื่องใช้ในบ้าน